
2024. gada augusts

Nr. 7 (208)

turpinājums 2. lpp.

Ērgļu svētkos – 2024
No 26. līdz 28. jūlijam ar muzi-

kālu, māksliniecisku, sportisku un 
atraktīvu svētku piedāvājumu Ērgļi 
tika pieskandēti trīs dienu garumā. 

Piektdien svētku iesākums bija 
īpašs – tika atklāta jaunā Pump 
track velotrase, kas tapa projektā 
ar mērķi dažādot sporta un brīvā 
laika pavadīšanas iespējām bagātu 
vidi Ērgļu pagastā, uzlabojot un at-
tīstot sporta un aktīvās atpūtas in-
frastruktūru, izveidojot mūsdienu 
kvalitātes un izturības prasībām at-
bilstošu daudzfunkcionālu velotra-
si. Nepacietīgākie ērglēnieši virāžas 
bija iemēģinājuši jau pāris nedēļas, 
bet piektdienas vakarā svinīgi tika 
pārgriezta lente, lai atklātu pirmo 
Pump track velotrasi Madonas 
novadā. Svinīgajā pasākumā pie-
dalījās sporta kluba „Vecpiebalga” 
BMX jaunie sportisti, demonstrējot 
dažādus braukšanas paņēmienus. 
Paldies būvniekiem – uzņēmumam 
„Velosolutions” vadītājam Gustam 
Ošmucniekam – veloparku dizai-
nerim Baltijā un Skandināvijā, kuri 
izveidojuši papildu laukumiņu ar 
piemērotiem šķēršļiem mazāka-
jiem braucējiem un iesācējiem. 

Jau no sešiem vakarā sākās sa-
censības disku golfā, kas turpinā-
jās arī nākamajā dienā. Bet zoles 
mača dalībnieku spēles turpinājās 
no septiņiem vakarā līdz pat rīta 
gaismai. 

Kamēr daudzi klausījās grupas 
„BET BET” koncertu, pie Ērgļu sa-
ieta nama noritēja 3X3 nakts bas-
ketbola mači. Tos arī šogad tiesāja 
Ieva Dūduma un Niks Nīgalis.

Ērgļu pagasta svētki tika ofi-
ciāli atklāti pirms koncerta, aici-
not uz skatuves Ērgļu apvienības 
pārvaldes vadītāju Elitu Ūdri.  Bet 
lielā notikuma runas vīrs un mode-
rators Mārtiņš Āzens iepazīstināja 
visus ar pasākumu programmu un 
katrā aktivitātē iesaistītajām per-
sonām.

Tradicionālajā piektdienas 
brīvdabas koncertā visus ielīksmo-
ja mūzikas grupas „BET BET” sirs-
nīgā, atraktīvā uzstāšanās. Ērgļu 
estrādi piepildīja tik daudz priecīgu 
dažādu paaudžu klausītāju! Savu-
kārt balle bija grupas „Bruģis” ziņā.

Īpašs pārsteigums visus gaidī-
ja līdz ar tumsas iestāšanos. Tas 
bija Andra Džiguna mākslas darbu, 
instalāciju un „Velo Rave” veidoto 
staru, gaismu un mūzikas kom-
pozīcijas kopums, kas radīja īpašu 
noslēpumainu, pat sapņainu no-
skaņu gaismas staros ceļā no es-
trādes uz slimnīcas parku, kas viss 
kopā veidoja stāstu „Staru simfo-
nija kokā”. Pastaiga pa vecā parka 
celiņu, vērojot savdabīgos vides 
objektus starp simtgadīgajiem ko-
kiem dažādajās  gaismās, ieklau-
soties pulsējošajā „Velo Rave” mū-
zikā, ieveda dalībniekus citā, šķiet, 
nereālā pasaulē. Pa to līdz pat vēlai 
naktij pastaigājās daudz vērotāju.

 Kad pēdējie ballētāji ieradās 
mājās, pirmie sestdienas sacen-
sību dalībnieki posās startam – 
makšķernieki devās uz vietu izlozi 
Ogres upes dambī. Iegūtais loms, 
kā vienmēr, bija pamats draudzī-
gajam mielastam pie lielā zivju 
zupas katla stadionā pie upes. 

23 dalībnieki vecumā no 7 līdz 70 
gadiem kopā izvilka apmēram 12 
kilogramus zivju. Vistālākais mak-
šķernieks sacensībās bija no Aglo-
nas. Interesanti, ka 26 dalībnieku 
konkurencē bija tikai viena dāma, 
kura tad arī izvilka lielāko lomu. 
Tiesnešu komanda Liene Strušeļe, 
Aivars Strušeļs, Inese Ormane un 
Jānis Ormanis. 

Vienas no jautrākajām, jau-
kākajām un emocionālākajām 
vienmēr ir visjaunāko dalībnieku 
mazulīšu rāpošanas sacensības, 
kā arī izrotāto bērnu ratiņu parāde 
estrādē. Šogad rāpošanas sacensī-
bām tika pieteikti 10 mazulīši, ma-
zie skrējēji – 13. Rāpotāju sacen-
šanos arī attālākiem skatītājiem ir 
amizanti vērot, jo ar aktivitāti un 
atraktivitāti izceļas tieši paši vecā-
ki, kas, mudinādami mazulīšus vir-
zīties uz priekšu, kā ierosmi izman-
to gan grabulīšus, gan mobilos te-
lefonus, gan atslēgu saišķus. Šajos 
Ērgļu svētkos mazāko dalībnieku 
sacensības organizēja jauna ties-
nešu komanda – Ieva Vilnīte, Zinta 
Saulīte, Ilze Feldberga, Ilze Reķe, 
Eva Lasmane. Svētki mazajiem nav 
iedomājami bez Prinča, Fejas un 
Burbuļšova.

Bērniem šajā gadā bija īpaši 
daudz darbnīcu un izklaižu, kurās, 
protams, varēja piedalīties arī pie-
augušie. Viņi varēja izjust aušanu 
ar dabas materiāliem, piedalīties 
zīmēšanas plenērā bērniem un 
pieaugušajiem „Stari kokā”, no-
stiprināt vai iegūt jaunas prasmes 
namdaru darbnīcā, apgūt skalu 
ziedu un koka piekariņu/ palikt-
nīšu veidošanu. Tie, kuriem patīk 
dzīvnieki, varēja iepazīties ar Mini 
ZOO „Karlīnas” iemītniekiem un 
vizināties ar poniju. Un kur tad vēl 
piepūšamās atrakcijas, atrakcijas 
bumbu mājā.

Vainagojums bērnu priekam ir 
viņu īpašā ballīte – Putu ballīte. Tās 
dalībnieku sajūsmu raksturo mir-
dzošās acis un dzirkstošie smiekli, 
skaļie prieka spiedzieni.

Karstajā svētku saulē šogad 
kaislības virmoja arī nopietnajos 
volejbola mačos, ko pārliecinoši 
tiesāja komanda Ērika Bukovska  
vadībā. Īpaši aizrautīgas tās dara 
nemainīgā tradīcija – komandu da-
lībnieku izloze pirms mačiem. Arī 
Aivja Masaļska organizatoru ko-
mandas mačus ar siena ruloniem 
iekārtotā auto veiklības braucienu 
trase „Koka gonka” pulcēja ievēro-
jamu dalībnieku skaitu. Emocijas 
un azarts staroja gan no dalīb-
niekiem, gan no skatītājiem. Bet 
ūdenssporta cienītājiem braucie-
nus ar supu pa Ogres upi organi-
zēja Mārtiņš  Ūdris un Gatis Reķis. 

Daudzi Ērgļu svētku dalībnieki 
ar prieku izmanto iespēju pārbau-
dīt veiklību un galvenais – iegūt uz-
varētāja krekliņu sīkmačos.

Daudzus sevī ātrāk vai ilgāk 
ievilināja un paturēja orientēšanās 
labirints. Kādas asprātības virmo-
ja, kad sacensības gars uzliesmoja 
starp kādreizējiem klases vai sko-
las biedriem, vai pat starp ģimenes 
locekļiem! Un kurš ir teicis, ka Dip 
Dap ir paredzēts tikai mazākajiem? 

Aktuālā informācija 
Ērgļu apvienības pārvaldes iedzīvotājiem



 2 Ērgļu apvienības apskats 

•	 ZOLES	MAČS
(kopējais dalībnieku skaits – 35)
Zolmaņu	grupā: 
1. vieta – Kaspars Cers 
2. vieta – Viesturs Bigačs 
3. vieta – Arvīds Briežabārda 
Amatieru	grupā: 
1. vieta – Andris Ābels
2. vieta – Aelita Bigača 
3. vieta – Gunārs Zemenovskis

•	 MAKŠĶERĒŠANA
(kopējais dalībnieku skaits – 23)
Kopējais loma svars – 26,700 kg
Jauniešu	konkurencē
1. Armands Freivalds – loma 

svars 0,715 kg
2. Samanta Freivalde – loma 

svars 0,295 kg
3. Toms Rešņa – loma svars 

0,160 kg
Dāmu	konkurencē
1. Ilze Barūkle – loma svars 

3,690 kg
2. Daiga Karlsone – loma svars 

266 kg
3. Inese Kristapa – loma svars 

0,165 kg
Vīru	konkurencē
1. Valdis Barūklis – loma svars 

4,400 kg
2. Jānis Viļēvičš – loma svars 

3,375 kg
3. Sandis Sorokins – loma svars 

3,330 kg
Mazākā	zivs	
Aigars Ķipēns – 2,56 grami
Lielākā	zivs
Valdis Barūklis – 770 grami

•	 11.	Ērgļu	čempionāts	
DISKU	GOLFĀ
(kopējais dalībnieku skaits – 64)
Meistaru	klase	Vīrieši	(MV)
1. Arvis Rudzītis
2. Nilss Sproģis
3. Atis Noviks
Amatieru	klase	Vīrieši	(AV)
1. Artūrs Šmits
2. Rihards Vasels
3. Edgars Baužis
Meistaru	klase	Sievietes	(MS)
1. Sanita Skuja
2. Irita Kaviere
3. Gunta Trokša

Ja braucamrīkam ir BMX riteņa 
rāmis un ķerras riteņi, sacensībās 
piedalās arī trīsdesmitgadnieki! 
Paldies par radošo izdomu Aldim 
Jēkabsonam un viņa komandai!

Aizrautības pilnas bija “Sievu 
un vīru iznešanās” sacensības es-
trādē. Kura no dāmām elegantāk 
un ātrāk prot vadīt zāles pļāvēju ar 
savu kungu piekabē? Kurš no kun-
giem visātrāk līdz finišam var klēpī, 
pār plecu vai pār muguru aiznest 
savu dāmu? 

Pirms nopietno un jautro sa-
censību uzvarētāju apbalvošanas 
sapulcējušos neatslābstošu uz-
manību piesaistīja iluzionists Val-
demārs Weiss. Pat daudzie pieai-
cinātie novērotāji nespēja atšifrēt 
viņa roku veiklības radītos trikus ar 
krāsainajām bumbiņām, kārtīm un 
naudu.              

Sen Ērgļos nebija bijis tik 
daudz cilvēku kā uz grupas “Sud-
den Lights” koncertu. Jau pirms 
mūziķu uzstāšanās visu brīvo ska-
tuves laukumu piepildīja aktīvākie 
fani, kas dejoja un dziedāja līdzi 

bija skatāma gleznotāja un mūziķa 
Ervīna Kviļa gleznu izstāde “Latvi-
jas ainavas”. Viņš galvenokārt glez-
no ainavas un portretus, strādājot 
ar eļļas, akrila un pasteļkrāsām, kā 
arī jauktajās tehnikās. E. Kvilis ir arī 
mūziķis, kurš spēlē vairākus mūzi-
kas instrumentus un bieži piedalās 
koncertos un pasākumos visā Lat-
vijā. Mākslinieka dzimtas saknes ir 
atrodamas Ērgļu pusē.

Un tiešām, izstādē pirmā glez-
na – Ērgļu ainava! 

Svētki – pašu veidoti un izlolo-
ti – ir beigušies. Pagājušas trīs ba-
gātas, piepildītas dienas, kas tādas 
var būt tikai Ērgļos, jo te sabrauc 
mazi un lieli, no tuvienes un tālie-
nes.  Un esam visi kopā Ērgļos – sa-
vos svētkos!    

Uz tikšanos nākamā gadā jūlija 
nogalē – Ērgļu svētkos – 2025!

Par svētku norisi domās dalījās – 
Indra	Rone, 

Ērgļu vidusskolas skolotāja un 
Sandra	Avotiņa, 

Ērgļu saieta nama vadītāja
Agra	Vackalniņa	un	

Keitijas	Roth	foto

turpinājums no 1. lpp.

Sporta sacensību uzvarētāji
Amatieru	klase	Sievietes	(AS)
1. Alise Andriksone
2. Anda Sproģe
3. Loreta Šmite
Bērni	un	jaunieši	
2009.	gadā	dzimuši	un	jaunāki
1. Emīls Stoma
2. Paula Piebalga un Rihards 
Voitks

•	 3×3 BASKETBOLS
(kopējais dalībnieku skaits – 21)
Dāmu	konkurencē
1. Agate Štila
    Jana Gulbe
    Anda Andriksone
2. Estere Truksne
    Terēze Bērziņa
    Līva Grēta Tirzmale
3. Ieva Dūduma
    Ilze Feldberga
    Linda Katlapa
 Vīru konkurencē
1. Ritvars Lapsa
    Oskars Sirmais
    Rihards Vasels
2. Kristaps Daniels Kalve
    Gustavs Dūdums
    Kārlis Dūdums
3. Nauris Truksnis
    Guntis Pētersons
    Dāvis Ludboržs

•	 MAZULĪŠU	RĀPOŠANAS	
SACENSĪBAS

(kopējais dalībnieku skaits – 10)
1. Nora Vecvagare
2. Ralfs Pundurs
3. Monika Griezāne
Sāra Konončuka
Adrians Andersons
Knuts Smeilis
Maija Ļaudaka
Kristofers Ozoliņš
Krišs Kurzemnieks
Melisa Asmus

•	 MAZULĪŠU	SACENSĪBAS	
“MANS	PIRMAIS		SKRĒJIENS”
(kopējais dalībnieku skaits – 13)
1. Kristens Kārlis Jankavs
2. Grieta Beriņa
3. Ivars Mazurovs
Eleanora Balode
Meja Pobiaržena

Krists Bērziņš
Melānija Picka
Valters Kļaviņš
Otto Matisons
Agija Vanaga
Miks Dombrovskis
Emma Nebare
Rūdolfs Ūdris

•	 IZROTĀTO	BĒRNU	RATIŅU	
PARĀDE	

(kopējais dalībnieku skaits – 3)
Sāra Konončuka
Ralfs Pundurs
Rūdolfs Ūdris

•	 VOLEJBOLS
(kopējais dalībnieku skaits – 58)
Dāmas
 1. Madara Miķelsone-Pobiaržena
     Krista Picka
     Viktorija Izotova
     Dinija Gātere
 2. Elita Lapsa
     Paula Konovalova
     Elza Agnese Koklačova
     Lauma Zača
3. Paula Piebalga
     Gunita Konovalova
     Sabīne Svilpe
     Jana Gulbe
Jaunieši
1. Artūrs Vīgants
        Mārcis Liepiņš
        Agris Pobiaržens
2.    Andris Jermacāns
        Kristers Kalniņš
        Patriks Džiguns
3.    Oskars Sirmais
        Jānis Paeglis
        Mārtiņš Picka
Vīri	(40	+)
1. Juris Sirmais
    Ēriks Bukovskis
    Valdis Grīnbergs
2. Edgars Rudzītis
    Andris Stalīdzāns
    Normunds Vītiņš
3. Jevgēņijs Palancēvičs
    Dainis Builis
4. Dainis Jansons
    Andris Lazdiņš
    Alvis Greidiņš

•	 BRAUCIENS	AR	SUP	DĒLI
(kopējais dalībnieku skaits – 32)
Vīru	konkurencē
1. Edgars Baužis
2. Jānis Bokta
3. Dainis Builis
Dāmu	konkurencē
1. Paula Lazdiņa
2. Dagnija Konočuka
3. Laine Lazdiņa

•	 “KOKA	GONKA”	veiklības	
brauciens	ar	auto

(kopējais dalībnieku skaits – 19)
Dāmu	konkurencē	
 1. Līga Tirzmale
 2. Līga Eglīte-Pundure
 3. Līva Tirzmale
Vīru	konkurencē
1. Kalvis Māliņš
2. Valters Pundurs
3. Niks Jegorskis

SĪKMAČI
•	 DIP	DAP	velo	skrējiens
(kopējais dalībnieku skaits – 143)
Bērni	(līdz	7	gadiem) 
1. Kristers Kušnirs
2. Amēlija Guna Buile
3. Kristaps Tīrons
Bērni	(	no	8	līdz	12	gadiem) 
1. Matīss Koklačovs
2. Valters Bērziņš
3. Henrijs Vīgants
Dāmas
1. Paula Konovalova
2. Santa Smeile
3. Linda Kušnire
Vīri
1. Kalvis Māliņš
2. Dainis Builis
3. Jānis Smeilis
•	 MUCAS	VELŠANA
(kopējais dalībnieku skaits – 156)
Zēni	(līdz	12	gadiem) 
1. Valters Bērziņš
2. Kristofers Striķis
3. Toms Smeilis 
Meitenes	(līdz	12	gadiem) 
1. Loreta Līna Grauduma
2. Samanta Gjulijeva
3. Kristena Picka
Dāmas
1. Līga Tirzmale
2. Madara Miķelsone-Pobiaržena

grupas dziesmām. Un cik laimīgi 
bija tie, kuri pēc mākslinieku uzstā-
šanās saņēma arī viņu autogrāfus!

Balli aizrautīgi līdz pat plkst. 
3.00 naktī spēlēja grupa “Rolise”, 
kurai pauzes ļoti labi aizpildīja Dj 
Runčuks.

Svētku trešās dienas – svētdie-
nas – aktivitātes aizritēja, apsteidzot 

lietavas. Ērgļu vidusskolas sporta 
laukumā 25 minifutbola spēles aiz-
vadīja 76 jaunie spēlētāji. Par šo 
sporta veidu rūpējās Ritvars Lap-
sa, Edgars Tiltanovs, Elita Lapsa un 
Sandra Tiltanova, Olita Zane Vilne.  

Svētku noslēgumā Ērgļu pils 
parkā visi iedzīvotāji tika aicināti 
palepoties ar mājas mīluļiem – 

mājdzīvniekiem, kurus varētu pa-
rādīt arī citiem. Tad nu redzēt va-
rēja suņus, trušus, kaķus, krupjus, 
kazas ar ragiem, bez ragiem, mājas 
sesku, jūrascūciņas.  Bija pat ”zelta 
zivtiņa”, tik šoreiz tērpusies jūras 
zilā krāsā. Šo aktivitāti atbalstīja Ēr-
gļu veterinārā klīnika.

Svētku laikā Ērgļu saieta namā 

Ērgļu	 svētkus	 gatavoja	 un	
pie	 to	 norises	 strādāja	 – orga-
nizatori un sporta veidu tiesneši: 
Aldis Jēkabsons, Māris Grīnbergs, 
Ilze Feldberga, Elita Ūdre, Mārtiņš 
Āzens, Gunta Bērziņa, Elita Ratnie-
ce, Ieva Vilnīte, Zinta Saulīte, Ilze 
Reķe, Eva Lasmane, Keitija Roth, 
Kate Jēkabsone, Dārta Elīza Pieb-
alga, Ilona Tauniņa, Jānis Tīrons, 

Lienīte Šmite, Tīna Tirzmale, Krista 
Āboliņa, Elīna Svilpe, Viktorija Tilti-
ņa, Una Sipčenko, Undīne Ceplīte,  
Andris Džiguns, Liene Bukovska, 
Reinis Braķis, Toms Rota, Ieva Rota, 
Aivis Masaļskis, Valts Masaļskis, 
Haralds Masaļskis, Signe Masaļs-
ka, Samanta Orste, Juris Jakunovs, 
Kaspars Cers, Ēriks Bukovskis, Ed-
gars Rudzītis, Andris Stalīdzāns, 

Vizma Veipa, Kristena Picka, Mada-
ra Blaževica, Indra Rone, Daira Ple-
ša, Anita Pētersone, Ingus Akulovs, 
Liene Strušeļe, Aivars Strušeļs, Ine-
se Ormane, Jānis Ormanis, Mārtiņš 
Ūdris, Gatis Reķis, Kārlis Fabriks, 
Ieva Dūduma, Niks Nīgalis, Paula 
Konovalova, Oļegs Jegorskis, Ser-
gejs Vasiļjevs, Valdis Židavs, Egija 
Užāne, Ivans Vihtodenko, Rudīte 

Platā, Mārīte Briška, Rita Bērziņa, 
Benita Nīgale, Inga Šreibere, Ineta 
Nikolajeva, Rit-vars Lapsa, Edgars 
Tiltanovs, Elita Lapsa un Sandra Til-
tanova, Olita Zane Vilne u.c.

Svētkus	 atbalstījuši	 un	 pal-
dies	par	to:	
• BENU aptiekai Ērgļos (Baibai Mi-

kai un Dzintrai Leibomai);
• Veterinārajai klīnikai – Ilvijai 

Madsenai un Lāsmai Hermanei;
• Ģimenes uzņēmumam 

„Mālkrogs” un personīgi Kristī-
nei un Ģirtam Ragaiņiem;

• AB MOTO jau otro gadu dāvinā-
ja četrus velosipēdus aktīviem 
Ērgļu sportistiem un sporta at-
balstītājiem. Šogad tos saņēma 
Luīze Olte, Markuss Gjulijevs, 
Indra Rone un Ritvars Lapsa.  

3. Ieva Ceplīte
Vīri
1. Niks Jegorskis
2. Dailis Auziņš
3. Uvis Konovalovs
•	 RATU	VILKŠANA
(kopējais dalībnieku skaits – 129)
Zēni	(līdz	12	gadiem) 
1. Miks Smeilis
2. Ģusts Truksnis
3. Toms Strautmanis
Meitenes	(līdz	12	gadiem) 
1. Melānija Kate Smoļina
2. Kristena Picka
3. Loreta Līna Grauduma
Dāmas
1. Ieva Ceplīte
2. Laine Lazdiņa
3. Santa Smeile
Vīri
1. Valters Pundurs
2. Ģirts Asmus
3. Roberts Razmaitis
•	 ŪDENS	BALONU	MEŠANA
(kopējais dalībnieku skaits – 242)
1. Roberts Razmaitis un Artūrs 
Šmits
2. Adrija Grote un Stella Tetere
3. Valters Bērziņš un Jānis Līcītis
•	 MAISIŅU	MEŠANA
(kopējais dalībnieku skaits – 199)
Bērni	(līdz	12	gadiem) 
1. Kristena Picka
2. Kornēlija Grinciuna
3. Kate Māliņa
Dāmas
1. Alise Sidorenko
2. Helga Māliņa
3. Ieva Ceplīte
Vīri
1. Kalvis Māliņš
2. Rodrigo Laimiņš
3. Ingus Akulovs
•	 Sievu	nešanas	sacensības
(kopējais dalībnieku skaits – 10 pāri)
1. Gunita un Uvis Konovalovi
2. Edgars Baužis un Loreta 

Šmite
3. Agnija un Mārtiņš Vecvagari
Par atraktīvāko pāri sievu nešanas 
sacensībās tika atzīti – Elīza Mona 
Bērziņa un Kristaps Osītis.

Rezultātus apkopojusi 
Sandra	Avotiņa,

Ērgļu saieta nama vadītāja 



3Ērgļu apvienības apskats 

Vasaras saulgrieži „Meņģeļos”
Kad saule debesīs sasniedz 

savu augstāko punktu un apspīd 
zemi savā visspožākajā gaismā, 
tiek svinēti vasaras saulgrieži – visu 
gadu gaidīts un tradīcijām bagāts 
notikums, kas iezīmē oficiālo vasa-
ras sākumu.

Arī šogad 20. jūnijā „Meņģeļos” 
aicinājām ikvienu, kurš vēlējās šajā 
vakarā un naktī būt dabā, skaistā 
vietā, kopīgi svinēt šos svētkus. 
Sabrauca un sanāca lieli un mazi 
svētku svinētāji. Visi kopā dziedā-
jām Jāņu dziesmas, gājām rotaļās, 
skanēja kokļu un akordeona pava-
dījums un bungu ritmi. Saules rie-
tu sagaidījām ar ugunskura ieku-
rināšanu. Īpaši skaists bija mirklis, 
kad „Meņģeļu” kalnā tika iedegta 
Andra Džiguna izgatavotā pūdele. 
Visa vakara garumā bija iespēja arī 
nobaudīt pēršanos dūmu pirtiņā. 
Izturīgākie gaidīja arī saulītes mo-
šanos, bet tā šajā gadā bija paslē-
pusies aiz mākoņiem.

Paldies ikvienam svētku svinē-
tājam par kopīgi veidotajiem brī-
nišķīgajiem svētkiem!

Ieva	Vilnīte,
Brāļu Jurjānu muzeja „Meņģeļi” 

vadītāja
Foto Andris	Džiguns

Ar dziesmām Skrāģu kroga pasākumā „Diena mākslai”
13. jūlijā pie Skrāģu kroga, kas 

atrodas Cēsu novada Zosēnu pa-
gastā, notika ikgadējais pasākums 
„Diena mākslai”, veltīts latviešu pir-
mās operas „Baņuta” autoru Artūra 
Krūmiņa un Alfrēda Kalniņa 145. 
dzimšanas dienai. Šogad apritēja 
arī 25 gadi, kopš opera iestudēta 
un izrādīta Skrāģu kroga brīvdabas 
estrādē 1999. gadā.

Uz šī gada pasākumu „Diena 
mākslai” bija uzaicināts arī Ērgļu 
jauktais koris, kas vasaras periodā 
cītīgi apguva operas „Baņuta” kora 
dziedājumus – atlases veidā. Uzde-
vums bija gana sarežģīts un grūts, 
jo Alfrēda Kalniņa uzrakstītais bija 
„ciets rieksts” visām balsu grupām, 
taču ļoti gribējās piedalīties Skrāģu 
kroga pasākumā. 

„Diena mākslai” iesākās akus-
tiskajā koncertšķūnī ar grāmatas 
„Piebaldzēns ar pasaules apvārsni” 
atvēršanas svētkiem. Tas ir Ilzes 

Būmanes veidotais izdevums, kas 
tapis apgādā „Zinātne”. Grāmatas 
pamatā ir zinātnisks pētījums par 
operas „Baņuta” libreta autoru Ar-
tūru Krūmiņu un viņa dzimtas lik-
teņstāstiem. Jāpiebilst, ka Skrāģu 
kroga saimnieks, kā arī režisors un 
Rīgas Latviešu biedrības priekšsē-
dētājs Guntis Gailītis ir A. Krūmiņa 
brāļa mazdēls. Grāmatas atvēr-

šanas svētkus vadīja aktrise Anita 
Grūbe un ar dziesmām kuplināja 
Rīgas Latviešu biedrības vīru koris 
„Latvis”, Amatas kultūras nama vīru 
koris „Cēsis”, Cēsu Kultūras centra 
jauktais koris „Wenden”, Ērgļu saie-
ta nama jauktais koris „Ērgļi” (diri-
ģente Marika Slotina-Brante), Tau-
renes un Dzērbenes jauktais koris 
„Pie Gaujas” (diriģente Solveiga 

Vītoliņa), Bauskas Kultūras centra 
jauktais vokālais ansamblis „Elik-
sīrs” (diriģente Marina Lazdiņa), 
Rīgas Latviešu biedrības senioru 
koris „Erelbe” (diriģente Zaiga Laz-
diņa-Radziņa). Ar īpašu atbildību 
kori izpildīja dziedājumus no ope-
ras „Baņuta”, pie klavierēm – profe-
sors Ventis Zilberts.

Kad bija dziedāts un runāts, ska-
tīti dokumentāli video stāsti, kori de-
vās apdziedāt Skrāģu kroga teritorijā 
izveidotos deviņus dīķus, kas sim-
bolizē Piebalgas novada pagastus 
– Drustu, Dzērbenes, Inešu, Jaunpie-
balgas, Kaives, Taurenes, Vecpiebal-
gas, Skujenes, Zosēnu. Dodoties uz 
katru dīķi, gājienu papildināja G. Gai-
līša stāsti par Skrāģu krogu, par „Ba-
ņutas” brīvdabas izrādi 1999. gadā, 
par dīķu saistību ar konkrēto pa-
gastu. Pa ceļam vēl izspēlējām kādu 
stāstu, ko bija veidojis Rīgas Latviešu 
biedrības salmu teātris.

Vakars noslēdzās akustiskajā 
koncertšķūnī, kur muzicēja Vaira 
Nartiša prieka orķestris un uzstājās 
soliste Ilona Bagele, bet pēc tam 
– operfilma „Baņuta”. Bija aizritē-
jusi bagāta un skaista diena, kurā 
ne tikai baudījām kultūru un tās 
norises, bet arī iepazinām jaunus 
draugus no citiem koriem. Ar šo 
jauko pasākumu noslēdzās Ērgļu 
jauktā kora darbīgā sezona. Paldies 
diriģentei Marikai Slotinai-Brantei, 
kura ik ceturtdienu mēro ceļu no 
Cēsīm, lai mūs mācītu, uzmundri-
nātu un kaldinātu kā skanīgu kori. 
Pateicoties viņas enerģijai un dar-
bīgumam, esam tik daudzās vietās 
bijuši un uzstājušies, tik skaistus un 
bagātus koncertus aizvadījuši, ka 
prieks būt un ar lepnumu popula-
rizēt Ērgļu vārdu.

Zinta	Saulīte, 
Ērgļu jauktā kora dziedātāja

Ievas	Ikšeles	foto

Vasaras saulgrieži ir īpaši, ma-
ģiski un tradīcijām bagāti. Ik gadu 
„Brakos” ielīgojam, ieskandinām 
un izbaudām šo laiku. Tā arī šogad 
22. jūnijā muzejā notika ielīgošanas 
pasākums, kurā skatītājus priecēja 
Ērgļu amatiermākslas kolektīvi. 
Fragmentus no R. Blaumaņa „Skro-
derdienām Silmačos” atraktīvi un 
azartiski izspēlēja Ērgļu teātra ak-
tieri (režisore Ieva Lapiņa). Varēja 
ieklausīties Alekša (Pēteris Nebars) 
un Antonijas (Elita Ūdre) dialogā, 
Joskes (Pēteris Nebars), Pindacīšas 
(Maiga Picka) un Ābrama (Andris 
Džiguns) komiskajās situācijās ar 
lakatiņiem, izbaudīt kārtējo krāsns 
uzsprāgšanu un Bebenes (Iveta 
Pedele) apvārdošanu pie pirtiņas. 
Nepārspējama bija Pindacīšas, To-
muļu mātes un Bebenes ķildoša-
nās un laistīšanās ar ūdeni. Tā pa 
fragmentam vien varēja izdzīvot 
jautros notikumus „Silmaču” sētā, 
kurus papildināja jautra dancoša-
na, ko prasmīgi un jautri izdejoja 
„Trimiņš”, „Rūdolfs” (vadītāja Antra 
Grinberga) un „Pastalnieki” (vadītā-
ja Mārīte Taškāne). Paldies tautas 
mūzikas kopai „Pulgosnieši” (va-
dītāja Vineta Dāve), kuri dziedāja 

Ielīgošanas pasākums Blaumaņa „Brakos”

kura spēka vārdiem un jaukajām 
Līgo dziesmām. Šoreiz pasākumā 
izjutām zināmu „kustīgumu”, jo da-
žādi teātra skati un priekšnesumi 
bija pie atšķirīgām „Braku” ēkām.

Gan pirms ielīgošanas, gan 
pēc varēja uzkavēties un izbaudīt 
darbnīcas. Pie Lailas Saulītes bija 
iespēja veikt uzdevumus par Līgo 
tradīcijām un R. Blaumaņa dar-
biem. Pie Ilzes Mailītes varēja ap-
lūkot dažādus pašaustus audeklus 
un veidot Jāņu noskaņu somiņas. 
Andris Džiguns izrādīja savus māla 
darinājumus, bet kafejnīca „KL Kū-
kas”, kā allaž, aicināja izbaudīt gar-
dās kūkas, pīrādziņus un dažādas 
uzkodas. Savukārt bērni priecājās 

pie pirtiņas un kuplināja Tomuļu 
mātes un Bebenes dialogu. Paldies 

Ērgļu jauktajam korim un vadītājai 
Marikai Slotinai-Brantei par uguns-

par poniju, kurš katru izvizināja pa 
„Braku” pļaviņu saimnieces Lienas 
Bukovskas vadībā. 

„Braki” ielīgoti, appušķoti un 
iesvētīti. Paldies visiem, kas iekrā-
soja šo saulgriežu laiku, paldies 
par pozitīvo atmosfēru un sirsnīgo 
kopā būšanu! Vislielākais paldies 
pasākuma virsrežisorei Ievai Lapi-
ņai. Mums kopā viss izdevās, un 
arī lietus tā pa īstam sāka līt, kad 
apmeklētāji jau bija devušies mā-
jās. Uz tikšanos nākamajos saul-
griežos!

Zinta	Saulīte, 
„Braku” muzeja vadītāja

Foto Zinta	Saulīte 



 4 Ērgļu apvienības apskats 

	 22. jūnijā, vasaras svētku 
noskaņās, Jumurdas pagasta Saieta 
ēkā ziedēja, skanēja, virmoja, pār-
steidza, iedvesmoja, sajūsmināja 
akvareļu mākslas meistara ZIG-
MUNDA ŠNORES  gleznas  izstādē 
„Tuvais tālums un ceriņi”.  Māksli-
nieks ar saviem darbiem godina se-
lekcionāra, dārznieka, novadnieka 
PĒTERA UPĪŠA darba mūžu.  Izstādē 
varam aplūkot košos ceriņus un lat-
viskas dabas ainavas Jumurdā. 

Aicinu izstādi apmeklēt līdz 1. 
septembrim. 

Sirsnīgs paldies mākslinie-
kam ZIGMUNDAM ŠNOREM par 
Jumurdas vērtību godināšanu, 
par patiesumu, romantismu un 
daudzveidību! Paldies mākslinieka 
sieviņai ZANEI ŠNOREI par iedves-
mu, atbalstu! Paldies mākslinieka 
mazdēlam RENĀRAM ŠNOREM par 
jauno tehnoloģiju prasmīgo pielie-
tojumu!  Paldies Ērgļu apvienības 
pārvaldes vadītājai ELITAI ŪDREI 
par Jumurdas apciemojumu, sau-
laino sveicienu! Paldies Ērikai Pur-
viņai par pasākuma organizēšanu, 
paldies Martai Opincānei par mu-
zikālo dāvanu pasākuma dalīb-
niekiem, paldies Lienei un Jānim 
Opincāniem par atbalstu, paldies 
„Našķotava” saimniecei Inesei Kok-
lačovai par brīnumgardo dāvanu 
– kūku! Paldies visiem pasākuma 
dalībniekiem, mākslinieka atbalstī-
tājiem, draugiem par saulainajiem 

Notikumi īsumā Jumurdas bibliotēkā

vārdiem, siltajiem rokas spiedie-
niem, par satikšanās prieku!

	 12. jūlijā Jumurdas biblio-
tēka sumināja centīgos projekta 
„Bērnu, jauniešu un vecāku žūri-
ja 2023” lasītājus, vērtētājus. Pa-
teicības rakstus, balviņas saņēma 
– Elza Purviņa, Laine Feodorova, 
Izabella Reiniece, Agate Šmite, Be-
atrise Neimane, Nikola Neimane, 
Alise Biķerniece, Rūta Miķelsone, 
Jānis Laube, Henrijs Biķernieks, 
Elizabete Nīgale, Elza Miķelsone – 
bērnu un jauniešu grupā. Savukārt 
vecāku grupā projektā aktīvi pieda-
lījās – Elza Everiete, Alise Purviņa, 
Velga Birkenšteine, Maija Vilnīte, 
Vija Dreimane, Ērika Purviņa, Viz-
bulīte Dreimane. Paldies visiem 
čaklajiem lasītājiem par dalību šajā 
projektā! Pateicoties Jumurdas bib-
liotēkas lasītāju aktīvajai lasīšanai 

un vērtēšanai, Jumurdas bibliotēka 
arī šogad ir saņēmusi jauno projek-
ta „Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rija 2024” grāmatu komplektu – 28 
jaunas grāmatas kā dāvinājumu no 
Latvijas Nacionālās  bibliotēkas.

Nāc uz bibliotēku un iepazīs-
ties ar kolekcijas grāmatām! Izvē-
lies grāmatas un izlasi tās!  Izlasot 
vismaz sešas grāmatas no Bērnu 
žūrijas kolekcijas, aizpildīsim no-
vērtējuma anketu (tā pieejama 
bibliotēkā) un projekta noslēgumā 
saņemsi balviņas.   Aicinu uz inte-
resanto lasīšanas un vērtēšanas 

Vasaras  saulgriežu ielīgošana Sidrabiņos
Es pazinu to sētiņu, 
Kur gaidīja Jāņa bērnus: 
Tā sētiņa izpušķota 
Ar zaļiem ozoliem.
 /Latviešu tautasdziesma/

Ieskatoties 2024. gada kalen-
dārā, uzzinām, ka vasaras saul-
grieži ir šīs vasaras visgarākajā 
dienā – 20. jūnijā. Saulgriežu ielī-
gošanai tradicionāli pulcējamies 
Sidrabiņos, pie bijušās pagast-
mājas. Pirms svētkiem notika pa-
matīgi svinību vietas sakopšanas 
darbi, lai līgotājiem būtu patīka-
ma, lustīga līgošana. Par aktīvu 
darbošanos saku paldies pagasta 
darbiniekiem: Inetai, Gundaram, 
Aigaram, Aināram.

Kad sētiņa sakopta un izpuš-
ķota un līgotāji sagaidīti, varam 
sākt kopīgu svinēšanu. Ar sirsnīgu 
uzrunu pagasta ļaudis sveica Elita 
Ūdre, Ērgļu apvienības vadītāja, 
iededzot Jāņu ugunskuru. Svētku 
koncertā uzstājās vairāki pašdar-
bības kolektīvi. Mums bija iespē-
ja noklausīties skaistas, skanīgas 
latviešu dziesmas, kuras izpildīja 
atraktīvās viešņas no kaimiņu 

dītā pūtēju orķestra grupa, Saul-
griežu dienas pievakarē izpildot 
priecīgas melodijas. Gados jau-
nākajiem orķestra dalībniekiem 
pievienojās arī talantīgais mūzi-
ķis Zigmunds Bērzkalns. Latviešu 
tautasdziesmas skandēja Ērgļu 
vidusskolas skolēni Sabīne, Kārlis 
un Ingus. Saulgriežu ielīgošanas 
koncerta izskaņā sekoja kopīga 
līgodziesmu dziedāšana, Jāņa go-
dināšana. Varēja ne tikai dziedāt 
līgo dziesmas, bet arī uzdejot, jo 
visiem par prieku muzicēja Eli-
ta, Zigmunds un Pēteris. Labprāt 
baudījām svētkiem sarūpēto mie-
lastu: sieru, pīrāgus, cepumus, 
kvasu. 

No sirds pateicamies amatier-
kolektīvu dalībniekiem par sagā-
dāto svētku prieku! Liels paldies 
visiem šī jaukā pasākuma dalīb-
niekiem  par kopā būšanu Sid-
rabiņos! Lai mums darbīga, silta 
vasara!

Elita	Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore 

Sausnējas pagastā
Foto Inga	Grote	pagasta – Meņģeles tautas nama 

vokālā ansambļa dziedātājas. 
Skatītāju aplausus izpelnījās arī 
Sausnējas pagasta dāmu līnijdeju 

kopa „Dzīvojam dejā”. Sidrabiņus 
pieskandināja Pētera Leiboma va-

Vasaras saulgriežu ugunskuru iededz 
Elita Ūdre un Ainārs Vestfāls.

Uzstājas pūtēju orķestris Pētera 
Leiboma vadībā.

Dejo Sausnējas dāmu deju kopa „Dzīvojam dejā”, vadītāja Anita Sarmone.

Dzied Meņģeles tautas nama vokālais ansamblis, vadītāja Ilze Jankuna.

1976. gada absolventu salidojums Ērgļu vidusskolā
8. jūnijs, vasara tikko sākusies, 

zied ceriņi, bet mēs, bijušie Ērgļu 
vidusskolas 1976. gada absolventi, 
atkal tiekamies  pie savas skolas. Ar 
mums kopā ir mūsu pirmā audzi-
nātāja – Valentīna Pavlova. Šis gads 
skolotājai ir īpašs, viņa šogad atzī-
mē skaistu, apaļu 90 gadu jubileju. 
Ar mīlestību un pateicību mēs katrs 
atceramies savu pirmo audzinātāju 
jeb kā mēs viņu mīļi saucām Audzī-
ti. Pirmie burti ar tintes pildspalvu 
rakstīti, pirmās zilbes ābecē, pirmās 
veiksmes un pirmā piezīme dienas-
grāmatā. Viss tas ataust atmiņā kā 
vesels dzīves stāsts. Šķiet, ka tas   
bija tikai vakar, bet izrādās, tie gadi 
ir kā nevaldāmi kumeļi, kurus tik ātri 
ir aiznesis vējš uz  saviem spārniem. 

  Pēc kopīgas fotografēšanās doda-
mies uz Braku pusi pie mūsu vies-
mīlīgajiem klasesbiedriem Ivetas un 
Valda Zosāriem. Iveta un Valdis ir   
mūsu klases vienīgais pāris. Valdis 
noskatīja Ivetu jau  vidusskolas ga-
dos un nu jau gadu desmiti pavadīti 
kopā.

 Mūsu tikšanās ir nedaudz īpa-
ša, brīžiem spīd silta saulīte, tad 
pie debesīm tumši mākoņi, gluži 
kā mūsu likteņi, daudzkrāsaini, 
brīžiem gaismas pilni, brīžiem ne-
daudz pelēkām krāsām zīmēti.

Kopīgās dziesmās izdziedam 
skolas gadus. Un tad atmiņas par 
bijušajiem skolotājiem. Diemžēl, 
daudzu vairs nav starp mums, 
bet šo cilvēku personības paliks 

uz mūžu mūsu atmiņās. Mazliet 
palepojamies cits cita priekšā 
ar bērniem un mazbērniem un 
paveiktajiem darbiem. Esam ne-
daudz   laimīgi, jo esam   veiksmī-
gi nokļuvuši pensionāru statusā. 
   Ar nepacietību gaidīsim nākamo 
tikšanos, kad būs pagājuši 50 gadi 
kopš mēs aizvērām skolas durvis, 
un tas jau būs tikai pēc diviem ga-
diem. Paldies Ivetai un Valdim, kuri 
organizē šos skaistos pasākumus 
un ir padarījuši tos par tradīciju 
mūsu klasē.

Mārīte		Karņicka	(Laipniece),
Ērgļu vidusskolas 1976. gada 

absolventu vārdā
Foto  Ojārs	Iraids  

piedzīvojumu Jumurdas bibliotēkā!
	 Jumurdas bibliotēka šajā 

vasarā priecājas par bērnu vecāku 
lieliskajām dāvanām bibliotēkas 
radošajām nodarbībām. Mums 
noder viss, jo bērni no dažādiem 
materiāliem spēj izveidot brīnu-
maini jaukus darbiņus, kas priecē 
ikvienu. Sirsnīgs paldies Elizabetes 
Nīgales vecākiem, Agates Šmites 
vecākiem, Rūtas un Elzas Miķelso-

nes vecākiem, Renātes un Reiņa 
Dauguļu vecākiem, Alises un Hen-
rija Biķernieku vecākiem, Laines 
Feodorovas vecākiem, Miķelim 
Opincānam, Silvijai Kukulei, Inetai 
Grīnbergai – par dāsnumu, atsaucī-
bu, par bērnu atbalstīšanu, ieprie-
cināšanu!

Ziņas sagatavoja Jumurdas 
bibliotekāre Agita	Opincāne

Agitas	Opincānes foto



5Ērgļu apvienības apskats 

2024. gadā ikvienam intere-
sentam ir iespēja piedalīties lasī-
šanas veicināšanas programmā 
„Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 
2024”. Programmas mērķis ir vei-
cināt lasītprasmi un interesi par 
grāmatām, vienot lasītājus un 
rosināt diskusijas par grāmatām, 
sekmēt augstvērtīgas literatūras 
izplatību.

„Bērnu, jauniešu, vecāku žū-
rijas” katrā vecumgrupā ir jāvērtē 
sešas grāmatas, bet Vecāku žūri-
jas kolekcijā – četras, papildus ai-
cinot izvēlēties jebkuras divas grā-
matas no pārējās kolekcijas, lai arī 
pieaugušie iedziļinātos bērnu un 
jauniešu literatūrā.

Dalībnieki drīkst mainīt ieteik-
to vecumgrupu un brīvi izvēlēties 
grāmatas no kolekcijas kopējā 
piedāvājuma.

Grāmatas ir ļoti dažādas, un 
katrs lasītājs atradīs sev piemē-
rotākās. Varēs izbaudīt dzejas 
bagāto un skanīgo valodu, lasīt 
stāstus, iegrimt fantāzijas pasau-
lē, piedzīvot tikšanos ar īpašajiem 
bērniem, pārdomāt aktuālas tē-
mas un priecāties par lieliskajām 
ilustrācijām, kas dažās grāmatās 
atveras kā gleznas.

Kolekcijas	5+	grupā
Ineses Zanderes dzejoļu krā-

jums „Izdomā sev auto”, kas vel-
tīts automašīnu tematikai.

Komiksa „Sirdslietas”, kuru 
sarakstījusi Agnese Vanaga, gal-
venās varones ir divas sirdis ar 
atšķirīgiem raksturiem, kas meklē 
draudzību un cenšas saprasties. 
Tās spēlējas un ķīvējas, spriedelē, 
kaitina viena otru, bet rūpējas vie-
na par otru, cenšoties izaugt par 
labām sirdīm. 

Katerinas Mihaļicas grāmata 
„Kas aug parkā” stāsta par izaugs-
mi un sevis atrašanu, par līdzībām 
un atšķirībām, kā arī par to, cik 
svarīgi, lai blakus būtu kāds, kurš 
ir mazliet līdzīgs tev. Reizē  tas ir 
ekoizglītojošs stāsts par kokiem 
mums apkārt, jo ne vienmēr tos 
pazīstam.

Dabas pētnieks Juhani Pitseps 
mīl dzīvniekus un putnus, vecus 
cilvēkus un mazus bērnus, un viņa  
grāmata „Vecmāmiņa, kas pārvēr-
tās par kucēnu” ir labestības pil-
na un māca līdzāspastāvēšanas 
mākslu.

 Kitijas Krauzeres grāmata „Es 
gribu sunīti, vienalga kādu”, risina 
ļoti nopietnu sociālu tēmu – atšķi-
rīgā izstumšanu no sabiedrības.

 Katri Kirkopelto grāmata 
„Mollis” palīdzēs bērniem atpazīt 
un izprast savas emocijas. Mollis 
ir maza radībiņa, kas ilgojas pēc 
drauga.

Kolekcijas	9+	grupā	
Māras Cielēnas grāmata 

„Sfinksas Albertas smaids” vēsta 
par Alberta ielas iedzīvotāju pie-
dzīvojumiem – akmens figūrām, 
dzīvniekiem un fantāzijas būt-
nēm, kas dodas sfinksas smaida 
meklējumos. 

Dzejas izdevumus šajā vecu-
ma grupā pārstāv Indreka Kofa 
grāmata „Kur palika bērni?”, kas 
aizstāv bērnu tiesības un aicina 
pieaugušos padarīt krāsaināku 
dzīvi sev un bērniem, kā arī nepa-
zaudēt bērnišķīgu prieku. 

Pēc pazudušās grāmatas bēr-
ni uzsāk tās izmeklēšanu Ilmara 
Tomuska grāmatā „Izmeklētāji no 
3.A”. 

Rakstnieces Kadri Hinrikusas 
stāsta „Zilonis” galvenajai varonei 

Lasīšanas veicināšanas programma
„Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 2024” ir atvērta

Kertai ir sarežģītas attiecības ar 
klasesbiedriem un vecākiem, kas 
mainās, iepazīstoties ar meiteni 
Luciju, kas palīdz saprast, ka viņa 
ir īstas draudzības vērta. 

Tomašs Malkovskis savā grā-
matā „Kamils, kurš skatās ar ro-
kām” stāsta par piecgadīgo pui-
sēnu, kurš ir neredzīgs, bet ar 
visu tiek galā gluži labi un, kā jau 
katram puikam, mēdz būt trakas 
idejas un neparasti piedzīvojumi.

Ērlenns Lū radījis asprātīgu 
detektīvstāstu par Norvēģijā ie-
cienīto brūno sieru komiksā „Kurš 
sasēdēja brūno sieru?”.

Kolekcijas	11+	grupā
Jutas Nimfiusas grāmatas 

„Kaušļa sirds”, galvenais varonis 
Kajs slikti mācās, dara pāri mazā-
kajiem bērniem un viņam draud 
izslēgšana no skolas. Tad klasē ie-
rodas jauna meitene, un skolotāja 
Kajam uztic aizbildņa lomu, bet 
Grēta ir īpašais bērns.

Olgas Černas grāmatā „Klā-
ruks un 11 vecmāmiņas”, vēstules 
un zīmējumi, kas ceļo starp maz-
meitu un vectēvu Tomāšu, kurš 
guļ slimnīcā, veido īstu vēstuļro-
mānu. Bez vectēva Klāruka dzīve 
ir grūta, bet neticami interesanta, 
jo par viņu rūpējas 11 vecmāmi-
ņas.

Kiranas Milvudas Hārgreivas 

romāns „Džūlija un haizivs” skar 
sabiedrībā aktuālu tēmu –  kādu 
ietekmi cilvēki atstāj uz dabu un 
apkārtējo vidi. Rakstniece ļauj 
ielūkoties arī grāmatas varoņu 
iekšējā pasaulē, savstarpējās at-
tiecībās, arī akcentē mentālās ve-
selības nozīmību. 

Majas Lundes stāsts „Saules 
sargātāja” aizved Lilijas pasaulē, 
kur nav saules, bet ir tumšs un 
ilglaicīgs lietus. Kādu dienu, kad 
vectēvs aizmirsis pusdienu maizi, 
meitene steidzas viņam pakaļ uz 
siltumnīcu un atklāj slepeno taci-
ņu. 

Žanete Lazdovska grāmatā 
„Meitene zilā kleitiņā” stāsta par 
trīspadsmitgadīgu meiteni Beatri-
si, kura pretējās mājas logā ierau-
ga meiteni zilā kleitiņā. Viņas ie-
pazīstas un kļūst par nešķiramām 
draudzenēm, tomēr šī draudzība 
ir savāda – tā saistās ar kādu bai-
su notikumu.

Kārļa Vērdiņa dzejoļu krājums 
„Jandāliņš”. Krājuma galvenie va-
roņi – tēti, mammas un viņu ma-
zuļi.

Kolekcijā	15+	grupā 
Žurnāla formātā izdotajā grā-

matā  „Šis ir mans seriāls”, de-
viņdesmito gadu noskaņās Luīze 
Pastore atklāj jaunas meitenes 
Betas pieaugšanas stāstu.

Dinas Zoldneres grāmata 
„Laika čūskas pavēlniece. Pave-
diens” mūs ieved fantāzijas pa-
saulē, kurā var pārvietoties un 
nonākt pavisam citā laikā un vietā. 

Vēl viena fantāzijas žanra grā-
mata ir rakstnieka Sosukes Nacu-
kavas grāmata „Stāsts par kaķi, 
kurš izglāba grāmatas”, kas stāsta 
par zēnu Rintaro, kuram manto-
jumā vectēvs atstāj nelielu lietoto 
grāmatu veikaliņu. Zēns ir patiesi 
bēdīgs, jo tā vien šķiet, ka grāmat-
nīcu nāksies slēgt, bet uzrodas 
runājošs kaķis Tīģeris, kurš aicina 
paveikt kaut ko ļoti svarīgu. 

Džākomo Macariola grāma-
tas „Mans brālis ķer dinozaurus” 
pamatā ir patiess stāsts par Džā-
komo, kurš gaida, kad ģimenē ie-
nāks jaunāks brālītis. Sākumā viņš 
priecājas, jo “īpašs” viņam nozīmē 
„supervaronis”, bet pamazām at-
klājas, ka viņam nav nekādu su-
perspēju.

Elizabete Šteinkellnere grā-
matā „Papīra klavieres” atklāj 16 
gadus vecās Maijas jūtas, ko viņa 
izsaka vārdos un zīmējumos, 
rakstot dienasgrāmatu, kas reizē 
ir arī skiču burtnīca. Annas Sofijas 
Žuano romāns „Deja. Mīla. Parīze” 
iepazīstina ar  jaunās balerīnas 
Mijas piedzīvojumiem Parīzē, pa-
mazām atklājot baleta, mīlestības 

un mākslas noslēpumus.
Vecāku	 žūrijas	 kolekcijā ir 

divi oriģinālliteratūras darbi.
Lauras Vinogradovas grāmata 

„Vārnas” ir emocionāli piesātināts, 
patiess garstāsts, kura centrā ir 
bērnunama audzēknes Sannas un 
viņas meitas Lias likteņi. 

Zanes Zustas romāns „Nepie-
radināts putns”, vēsta par uzti-
cēšanos dzīvei un pieredzētajām 
kļūdām, no kurām neviens  nav 
pasargāts, bet tās taču var labot. 
Katrs kritiens dāvā iespēju izplest 
spārnus un lidot. 

Rūtas Hoganas grāmata Kvīni-
jas Melones „Paradīzes viesnīca”  
stāsta par meiteni Tildu, kuras 
bērnības idille tiek sagrauta, kad 
viņa tiek aizsūtīta uz internātsko-
lu. Pēc mātes nāves viņa atgriežas 
Braitonā, lai atšķetinātu bērnības 
noslēpumu tīmekli. 

Viktorijes Hanišovas romāns 
„Sēņotāja” atklāj galvenās varo-
nes bērnības traumu sekas.

Nāc uz bibliotēku – piesakies 
– lasi un vērtē!

Inga	Stiebriņa,
Ērgļu bibliotēkas bibliotekāre 

Ērgļu 
bibliotēkas 

ziņas
 Vasara pamazām no 

mums atvadās, atvaļinājumu 
laiki pagājuši un jāsāk atgriez-
ties ierastajā ikdienas darba 
ritmā.  
ë	 No septembra biblio-

tēka sestdienās būs atvērta no 
9.00	līdz	13.00
ë	 Atgādinājums	 lasī-

tājiem	 –	 grāmatu	parādnie-
kiem! 

   Tas nav joks, ka no sep-
tembra tiks iekasēta soda 
nauda par ilgstošiem grāmatu 
parādiem.  Ilgstoši – tas ir ilgāk 
par mēnesi nokavēts grāmatu 
atdošanas termiņš.  Ja sapro-
tat, ka laikā nevarēsit atdot 
grāmatas, bibliotekārs var lie-
tošanas termiņu pagarināt vai, 
lasītājam saņemot grāmatas, 
sistēmā noteikt konkrētu at-
došanas termiņu.
ë	 No 26. līdz 30. au-

gustam bibliotēkā var nodot 
makulatūru, kas vēlāk tiks 
nogādāta papīrfabrikai ”Līgat-
ne” pārstrādei.	 Makulatūrai	
jābūt	 sasaiņotai	 kastēs. Lū-
gums iepriekš sazināties pa 
tālruni 26160032.
ë	 Bibliotēkas krājums 

katru mēnesi tiek papildināts 
ar jaunām grāmatām. Lasām-
viela dažādām gaumēm. Nāc 
uz bibliotēku un iepazīsties, 
izvēlies, izlasi!
ë	 Vienmēr gaidām iero-

sinājumus un idejas jaunu ak-
tivitāšu organizēšanai bibliotē-
kā. E-pasts: erglubiblioteka@
madona.lv, tālrunis 26160032

 
Sarmīte	Dreiblate,

Ērgļu bibliotēkas vadītāja



 6 Ērgļu apvienības apskats 

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 

Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, 
tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, 
Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors. Pieminam	mūžībā	

aizgājušos:

Gunārs	Baltiņš	
Maija	Neimane 
Jānis	Folkmanis	
Vija	Velta	Tipaine	
Jānis Mihailovs	
Arnolds	Podjavo	
Velta	Krauze	
Maija	Kubliņa	

Kapusvētki 
2024. gadā
Sausnējas	kapos 
17. augustā plkst. 16.00
Katrīnas	kapos 
17. augustā plkst. 14.00
Blaumaņa	kapos 
7. septembrī plkst. 13.00

Kultūras ziņas
Sausnējas pagasta 

iedzīvotāji – gan senio-
ri, gan vidējā paaudze 
– atceras sporta dienas 
pirmsākumus, kad da-
žādu paaudžu ļaudis 
pulcējās Liepkalnes vai 
Sausnējas pamatskolu 
sporta laukumos, lai ap-
liecinātu sevi dažādos 
sporta veidos. Tradīcijai 
ir varens spēks! Pēdējos 
gados sportiskas akti-
vitātes rīkojam Marijas 
dienas ietvaros un pie-
minam skolotāju Mariju 
Šmiti, jo viņai patika da-
žādas izdarības un lus-
tes. 

Svētdien, 21. jūlijā, 
pulcējāmies Sausnējas 
parkā, lai kopīgi atpūstos 
un nodotos sportiskām 
aktivitātēm. Laikapstākļi 
bija piemēroti sportoša-
nai. 

 Sporta svētkus ie-
sākām ar dažiem iesil-
dīšanās vingrojumiem, 
tos vadīja Valija Lele. Pēc 
tam bijām gatavi sākt 
pildīt sportiskus uzde-
vumus. Bija plašs uzde-
vumu klāsts, un ikviens 
varēja izraudzīties sev 
piemērotāko. Lai gan šo-
reiz nebija pārāk daudz 
pasākuma dalībnieku, 
tomēr bija jūtama vēlme 
piedalīties un izmēģināt 
spēkus visās aktivitātēs.

Paldies Valijai Lelei 
– šī sportiskā pasākuma 
virsvadītājai – par aktī-
vu līdzdalību sacensību 
sagatavošanā un to no-
risē! Pateicamies Anitai 
Platpirei par paveikta-
jiem darbiem! Milzīgs 
paldies Ingai Grotei par 
ļoti garšīgo zupu, kura 
tika pagatavota uz dzīvas 
uguns.

Sportojam kopā Sausnējā!

Sportojam kopā Sausnējas parkā.

Uzdevums zēniem: veikli uzcelt malkas tornīti.

Cik tālu lidos Ievas mestais zābaks?

EINĀRA	KVIĻA	gleznu	izstāde	
„LATVIJAS	AINAVAS”

No 26. jūlija Ērgļu saieta nama 2. stāvā 
ikviens interesents aicināts apmeklēt Eināra 
Kviļa gleznu izstādi „Latvijas ainavas”. Einārs 
Kvilis (1958) – mākslinieks un mūziķis (Rīga, 
Latvija). Pēc Latvijas Mākslas akadēmijas gra-
fikas nodaļas pabeigšanas viņš galvenokārt 
ir nodarbojies ar zīmēšanu, gravīru, grafiku, 
gleznošanu, grāmatu ilustrācijām, heraldiku, 
ekslibriem un mākslas pedagoģiju. E. Kvilis 
galvenokārt glezno ainavas un portretus, 
strādājot ar eļļas, akrila un pasteļkrāsām, kā 
arī jauktajās tehnikās. E. Kvilis ir arī mūziķis, 
kurš spēlē vairākus mūzikas instrumentus un 
bieži piedalās koncertos un pasākumos visā 
Latvijā. Eināra Kviļa dzimtas saknes saistītas 
ar Ērgļiem.

Izstāde Ērgļos apskatāma līdz 13. sep-
tembrim.

30.	augustā	plkst.	19:00
Ērgļu	Saieta	namā
komiķa	Rūdolfa	Kugrēna	izrāde	
LAUKU	PĒTĪJUMS

Latvijā atzītā komiķa Rūdolfa Kugrēna 
izrāde „Lauku pētījums” veidota pēc personī-
gas iepazīšanās ar Ērgļu iedzīvotājiem. 

Rūdolfs Kugrēns uzstājas ar savām ko-
mēdijas stāvizrādēm kopš 2014. gada, ir 
kompānijas „Comedy Latvia” viens no dalīb-
niekiem, ar kuriem regulāri dodas tūrēs pa 
visu Latviju, vadījis un piedalījies vairākos 
raidierakstos, piemēram „Paga ko” un „Bize 
vaļā”. 

Izrādē „Lauku pētījums” komiķis aicina 
skatītājus paskatīties uz sevi no malas un 
ikkatru situāciju mācīties uztvert ar veselīgu 
humora devu.

Ieeja BRĪVA!

Sacensību noslēgumā dalībniekiem tika pasniegtas skais-
tas, spožas medaļas. Visi baudījām saldējumu, bērniem prieku 
sagādāja krāsainie baloni, konfektes un citi gardumi. Paldies vi-
siem lielajiem un mazajiem sporta draugiem! 

Elita	Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore Sausnējas pagastā

	Elitas	Leibomas foto

17.	augustā	plkst.	17:00	
„Braku”	muzejā
Cēsu	teātra	muzikālā	izrāde	
„Trīnes	grēki”.	
Rūdolfs Blaumanis, Jānis Peters, Ivars 
Vāgners 
Režisore Edīte Siļķēna, muzikālais vadītājs 
Juris Krūze, scenogrāfs Sandra Dikmane, 
tērpi Rudīte Liepiņa, Dina Irkle, kustību 
konsultante Rita Lūriņa


